1

Ata nº 012/2021 da 8ª Legislatura

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Luciano Bombassaro, Ana Maria Somensi Bruschi, Eder Angelo

Zaffari, Aluisio Corbelini, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Nádia Elizabet Faccin

Faé, Marinez Berselli Zanchet e Lademir Moro. Havendo número regimental dos

senhores Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente, Vereador

Luciano Bombassaro deu por aberto os trabalhos da Sessão Ordinária convidando o

Vereador Eder Angelo Zaffari para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

O Presidente abriu a hora do expediente colocando em apreciação e votação a ATA

da sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade de votos, em seguida o

Presidente solicitou a leitura do expediente do Senhor Prefeito Municipal, do qual

consta: Ofício 153/2021 – GAB. de 29 de julho de 2021, encaminhando o Projeto

de Lei nº032/2021, de 26 de julho de 2021 – Dispõe sobre o Plano Plurianual para

o Quadriênio 2022-2025 e da outras providências, com objetivo de apreciação e

posterior votação, consta ainda oficio 154/2021 - GAB–. de 30 de julho de 2021,

encaminhando em regime de urgência os projetos de Lei nº033/2021, 034/2021,

035/2021 e 036/2021. Prosseguindo o Presidente solicitou a Secretária para que

fizesse a leitura do expediente de terceiros, que consta: Oficio n 0529/2021 –

REGOVCX, Assunto: Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União

Ref.: Contrato de Repasse OGU MTUR 870285/2018 - Operação 1058559-02,

seguindo com a leitura do expediente dos Senhores Vereadores, consta: indicação

044/2021- Solicita ao executivo municipal aquisição de implementos agrícolas para

as comunidades do município, de autoria do Vereador Eder Angelo Zaffari,

indicação nº045/2021 – Solicita ao executivo municipal que encaminhe colocação

de lixeira em todos os pontos de coleta das localidades do interior do município, de

autoria da Bancada PTB, requerimento nº023/2021 – solicita que seja remitido a

OFICIO A Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, informações e

providências acerca do atraso da vacinação da COVID-19 em nosso município,

oficio nº001/2021 Ver. Lademir Moro, de 29 de julho de 2021, encaminhando para

apreciação e posterior votação Projeto de Lei nº 008/2021 de 27 de julho de 2021  -

Dispõe sobre a denominação e nomenclatura de logradouros públicos do município

e dá outras providências, e oficio nº05/2021 Ver. Alvaro Manzoni, de 30 de julho

de 2021, encaminhando para apreciação e posterior votação Projeto de Lei nº

009/2021  que Altera o artigo 114 da lei municipal 366/2001 de 03 de março de

2001. Encerrando a hora do expediente o Presidente abriu os trabalhos para a hora

da comunicação, pronunciaram-se os Vereadores: Ademir Ferro, Eder Angelo

Zaffari, Ana Maria Somensi Bruschi, Lademir Moro e Alvaro Manzoni. Em seguida

o Presidente deu por aberto os trabalhos da Ordem do Dia, que consta o seguinte:

2

1.Projeto de Lei n° 033/2021 de 30 de julho de 2021 – Abre crédito suplementar no
valor de R$ 1.215.000,00 e dá outras providências. O presente projeto trata de

abertura de crédito especial no valor de R$ 1.215.000,00 (um milhão duzentos e

quinze mil reais), oriundos do excesso de arrecadação dos recursos do FPM, com o

objetivo de readequar o Orçamento Municipal às atuais necessidades

administrativas e legais, possibilitando a utilização dos recursos recebidos. 2.Projeto

de lei n° 034/2021 de 30 de julho de 2021 – Abre crédito especial no valor de R$

573.000,00 e dá outras providências.  Este projeto trata de abertura de crédito

especial no valor de R$ 573.000,00 (quinhentos e setenta e três mil reais), oriundos

do excesso de arrecadação dos recursos do convênio com o Ministério da

Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA nº 907526/2020, com o objetivo de

readequar o Orçamento Municipal às atuais necessidades administrativas e legais,

possibilitando a utilização dos recursos recebidos. 3.Projeto de lei n° 035/2021 de

30 de julho de 2021 – Abre crédito especial no valor de R$ 259.355,78 e dá outras

providências. O presente projeto trata de abertura de crédito especial no valor de R$

238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais), oriundos do

excesso de arrecadação dos recursos do convênio com o Ministério Turismo Rua

Coberta e o valor de R$ 20.605,78 (vinte mil, seiscentos e cinco reais e setenta e oito

centavos) oriundos de redução orçamentária com o objetivo de readequar o

Orçamento Municipal às atuais necessidades administrativas e legais, possibilitando

a utilização dos recursos recebidos. 4.Projeto de lei n° 036/2021 de 30 de julho de

2021 – Inclui ações no PPA 2018-2021 e altera a LDO para 2021 e da outras

providências. O Projeto de Lei ora encaminhado, trata de inclusão de ações no PPA

2018 a 2021 e alteração da LDO 2021. Tal projeto tem o objetivo de readequar o

Orçamento Municipal as atuais necessidades administrativas e legais, levando-se em

consideração o recebimento de recursos federais, oriundos de emendas

parlamentares, do Ministério do Turismo. 5. Projeto de Lei Legislativo nº004 de 06

de julho de 2021 – Revoga a Lei Municipal nº1347/2018 de 21 de fevereiro de 2018

e dá outras providências. (2ª e 3ª votação). O projeto que ora se apresenta para vossa

análise e consideração, objetiva revogar a Lei Municipal n° 1347/2018 de 21 de

Fevereiro de 2018, a fim de possibilitar a alteração, a posterior nomenclatura da

referida via pública. 6. Projeto de Lei Legislativo nº005 de 06 de julho de 2021 –

denomina de Onecimo Pauleti via pública na sede do município e dá outras

providências. (2ª e 3ª votação). O referido projeto visa homenagear o Vereador

Onecimo Pauleti, falecido quando presidia esta Casa. Ademais, foi o mesmo que

subscreveu o antigo projeto que nomeava a referida Via Pública, a qual se requer a

nova denominação. Destaca-se que Onecimo Pauleti, nascido em 15 de fevereiro de

1960, considerado cidadão montebelense, figura pública que marcou a história do

nosso município, atuou como Presidente da Câmara Legislativa em vários mandatos,

tendo falecido no último dia 08 de Junho de 2021. Onecimo Pauleti deixou um

legado de profissionalismo e exemplo de vida que será lembrado por todos os

cidadãos montebelenses. Deste modo, o aludido projeto de Lei almeja que a

3

nomenclatura da ancestral Avenida 20 de Março, seja a partir de agora denominada
de Avenida Onecimo Pauleti, a fim de homenagear o líder que a pessoa do Vereador

representava. 7. Projeto de Lei Legislativo nº006 de 06 de julho de 2021 – Denomina

de Rafael Rasador o estádio municipal de futebol junto a capela nossa Senhora da

Saúde no município de Monte Belo do Sul. (2ª e 3ª votação). O projeto que ora se

apresenta, almeja ser nomeado o Estádio Municipal de Futebol, localizado junto a

Capela Nossa Senhora da Saúde no Município de Monte Belo do Sul de estádio

municipal de futebol Rafael Rasador, a fim de homenageá-lo, tendo em vista o

grandioso exemplo de cidadão, incentivador dos esportes e principalmente do

futebol. Rafael Rasador, nascido em 07 de novembro de 1987, residente em toda sua

trajetória de vida na comunidade da Capela Nossa Senhora da Saúde no Município

de Monte Belo do Sul, sempre foi um munícipe enaltecido por todos em vista de

seus princípios como ser humano, batalhador e zelo pelas benfeitorias da

Comunidade, principalmente pelos feitos relacionados aos esportes. Destarte, em

face de todo exposto requer seja nomeado de estádio municipal de futebol Rafael

Rasador a fim de enaltecer o nome do munícipe que tanto contribuiu para o

município e especialmente para a comunidade local. 8. Projeto de Lei Legislativo

nº007 de 06 de julho de 2021 – “Denomina de Elisa Tramontina o complexo

esportivo junto a capela Nossa Senhora da Saúde no município de Monte Belo do

sul e dá outras providências”. (2ª e 3ª votação). O projeto que ora se apresenta,

objetiva denominar de Complexo Esportivo Elisa Tramontina o conjunto esportivo

que envolve a Quadra Poliesportiva Dalva Mercedes Roman Vivan e o Estádio de

Futebol Rafael Rasador, localizados junto a Capela Nossa Senhora da Saúde no

Município de Monte Belo do Sul. O referido projeto visa homenagear a Sra. Elisa

Tramontina, cidadã que adotou este nome quando se casou em 1920 com Valentin

Tramontina, com quem teve 3 filhos: Ivo, Henrique e Nilo. Na época, a empresa

Tramontina se tratava de uma pequena ferraria, com produção modesta e artesanal.

Seu esposo Valentin faleceu em 1939, quando Elisa desponta como uma

empreendedora nata e arrojada, ampliando o raio de atuação, vendendo a produção

nos mercados regionais e na capital gaúcha. Durante a Segunda Guerra Mundial,

enquanto o mundo enfrentava o medo da guerra, Elisa garante a expansão da

empresa, com sua determinação e coragem, decide modernizar o negócio, com a

aquisição de máquinas modernas que multiplicaram a capacidade produtiva do

negócio. Elisa Tramontina foi a principal responsável pela expansão da Tramontina,

transformando-a de pequena fábrica em uma potência com mais de cem anos de

história, com produtos comercializados no mercado nacional e internacional.

Faleceu em 1961, e sua garra e empreendedorismo se tornaram o legado da empresa:

a empresa conta com 5 Centros de Distribuição no Brasil e 16 unidades

internacionais, produzindo mais de 20 mil itens para diferentes segmentos. Elisa

Tramontina deixou um legado de profissionalismo e exemplo de vida que será

lembrado por todos os cidadãos montebelenses. Deste modo, o aludido projeto de

Lei almeja denominar de Complexo Esportivo Elisa Tramontina a Quadra

4

Poliesportiva Dalva Mercedes Roman Vivan e o Estádio de Futebol Rafael Rasador,
a fim de homenagear a líder que a pessoa representava.  Em ato continuo o

Presidente solicitou a leitura dos Projeto de Lei do Executivo, seus pareceres

jurídicos e das comissões, os pareceres foram todos favoráveis aos projetos,

colocando assim os projetos em apreciação e em votação, sendo que todos foram

aprovados por unanimidade de votos, prosseguindo solicitou a leitura dos projetos

do legislativo, seus pareceres jurídicos e das comissões, os pareceres foram todos

favoráveis aos projetos, colocando assim os projetos em apreciação e em votação,

sendo que todos foram aprovados por unanimidade de votos em segunda e terceira

votação, sendo que o Projeto de Lei 05/2021 de 06 de Julho de 2021, foi aprovado

com a emenda aditiva nº003/2021, o qual passará a vigorar nestes termos: Art. 1º -

Fica denominada de Avenida Vereador Onecimo Pauleti Via Pública na Sede do

Município. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a Ordem do

Dia, e abriu as inscrições para a Explicação Pessoal, pronunciaram-se os

Vereadores: Marines Berseli Zanchet, Nadia Elizabet Faccin Fae, Eder Angelo

Zaffari, Ana Maria Somensi Bruschi, Lademir Moro e os líderes de Bancada:

Vereador Aluisio Corbelini e Vereador Alvaro Manzoni e por último o Presidente

da Casa Vereador Luciano Bombassaro. A gravação do áudio da sessão está

disponibilizada na página oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Monte

Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra. Não

havendo mais oradores inscritos e nem matéria a ser deliberada o Presidente

encerrou a presente Sessão informando que a próxima Sessão Ordinária acontecerá

no dia dezessete de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas. Nada mais

havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelo primeiro

Secretário e pelo Presidente da Casa.

        Vereadora ANA M. S. BRUSCHI      Vereador LUCIANO BOMBASSARO

                    1º Secretária          Presidente

		2021-08-09T09:59:46-0300
	LUCIANO BOMBASSARO:48902438015

		2021-08-09T10:00:23-0300
	ANA MARIA SOMENSI BRUSCHI:71481931091